
 
 

 
       

Determinazione del 

n.                                del 

 
OGGETTO:  
 
 
 
 

 

 
 
    IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                           IL DIRIGENTE PROPONENTE

 
 
 

 
Registrazione contabile 

 

  Esercizio            Conto   Importo 

     

    Visto Capo Dipartimento:

Il Dirigente Responsabile 

 

 
 
 
 

                                                                                                
 

 
 

                      
      
 

 
 
Eseguibile dal
 
Trasmessa alla Giunta Regionale in data                                In visione dal  
 
Trasmessa al Collegio Sindacale in data                           Pubblicata ai sensi di legge dal

 si attesta che il presente atto viene inserito e pubblicato nell'albo pretorio informatico dell'Azienda 

Il Dirigente Amministrativo Area Programmazione Strategica e AA.GG.  

dalla data indicata per 15 gg consecutivi (art.32 L. 69/2009)
 
 

 

   

 

A Z I E N D A S A N I T A R I A L O C A L E A L

   
Sede legale: Via Venezia 6

          15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale  n. 02190140067

Pagina 1 di 7 Determinazione n. 2017/121

Copia

in pubblicazione

jlcaputo



OGGETTO:  Lavori di completamento dei nuovi servizi ed interventi di umanizzazione 
dell’Ospedale SS. Antonio e Margherita di Tortona – 2° lotto. 

Approvazione atti conclusivi dell’appalto.  

 
IL DIRETTORE SC TECNICO TECNOLOGIE BIOMEDICHE ICT  

     
Visto il D.lgs. 30/12/92 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni; 

  vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22/10/2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie 
Locali e dei relativi ambiti territoriali; 

visto il D.P.G.R. n. 85 del 17/12/2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL; 
richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 516 del 09/07/2015 ad oggetto: 

“Individuazione degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture Operative dell’ASL AL”;  

visto il Regolamento per l’adozione delle determinazioni dirigenziali approvato con 
deliberazione del Commissario n. 229 del 25/03/2011; 

 
Premesso che la responsabilità del procedimento di cui alla sottoriportata proposta è 

stata esplicitamente assegnata al Collaboratore Tecnico Geom. Claudio Amarotti; 
 
“Vista la D.C.R. n. 131-23049 del 19.06.2007, con la quale la Regione Piemonte approvò 

il programma degli investimenti in edilizia e attrezzature sanitarie per la sottoscrizione di un 
nuovo accordo di programma tra Stato e Regione, che prevede l’intervento denominato <<P.O. 
SS. Antonio e Margherita di Tortona: lavori di completamento nuovi servizi e interventi di 
umanizzazione: II lotto>>, per un importo complessivo di € 568.102,59 a valere sul 
finanziamento di cui all’art. 20 L. 67/88 III fase; 

 
richiamato l’atto deliberativo del Direttore Generale n. 1056 in data 04/04/2008 con il 

quale questa Amministrazione dispose l'affidamento dell'incarico professionale per la 
progettazione preliminare, definitiva, esecutiva, coordinamento sicurezza, direzione, 
misurazione e contabilizzazione dei lavori di completamento nuovi servizi e umanizzazione del 
Presidio Ospedaliero di Tortona, a favore dell'associazione temporanea di professionisti 
costituita in data 03/06/2008 e formata dai seguenti componenti: 
- Arch. Riccardo Bergaglio, Capogruppo e tecnico responsabile progettazione opere 

architettoniche e D.L. 
- Ing. Alessandro Scalzi, tecnico responsabile progettazione degli impianti e D.L. 
- Ing. Diego Scalzi, tecnico responsabile progettazione degli impianti e D.L. 
- Ing. Pier Angelo Gualco, tecnico responsabile del coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione; 
 
richiamata la determinazione del Direttore Area Tecnico n. 2009/74 del 21/08/2009 di 

approvazione progetto definitivo/esecutivo dell’intervento in argomento da cui risulta il seguente 
quadro economico di spesa: 

 
 

A)  LAVORI: 
A1) Importo lavori a misura e a corpo (soggetto a ribasso) 
A2) Importo degli oneri della sicurezza (non soggetto a ribasso) 
Totale Lavori A1 + A2 

€ 420.766,59 
€ 5.500,00 

€ 426.266,59 

B)   SOMME A DISPOSIZIONE DELL’ENTE: 
 

Pagina 2 di 7 Determinazione n. 2017/121

Copia

in pubblicazione



B1) Spese tecniche per: rilievo celerimetrico, progettazione 
preliminare, definitiva ed esecutiva, D.L. di opere edili ed 
impiantistiche, contabilità e liquidazione impresa, progettazione e 
coordinamento della sicurezza (T.U. della sicurezza D.Lgs. 
81/2008, pratica VV.FF., pratica per il rilascio di autorizzazioni 
comunali, agibilità collaudo tecnico amministrativo. 

 

 
 

 

 
€ 64.000,00 

B2) Oneri 2% su B1 per C.N.P.A.I.A. € 1.280,00 
B3) IVA 10% su lavori (A1 + A2) € 42.626,66 
B4) IVA 20% su voci B1 + B2 € 13.056,00 
B5) Spese per pubblicità, IVA inclusa € 3.000,00 

B6) Accantonamenti di cui: 
- art. 92 e art. 133, D.Lgs. 163 del 12/04/2006 e s.m.i. 
- art. 8, D.P.R. 21/12/1999 n. 554 

 

 

€ 4.262,67 
B7) Accantonamenti di cui: 

- art. 12, D.P.R. 21/12/1999 n. 554 
 

€ 12.788,00 
B8) Imprevisti ed arrotondamenti € 822,67 
TOTALE (B1+B2+B3+B4+B5+B6+B7+B8) € 141.836,00 

IMPORTO PROGETTO  € 568.102,59 

 
 

richiamata la determinazione del Direttore Area Tecnico n. 2011/81 del 08/06/2011 di 
aggiudicazione dei lavori oggettivati alla ATI composta da Impresa Girardi Luciano di Boidi Anna 
Maria & C. sas (mandataria), Renzi Alberto srl e SIREM srl (mandanti) con il ribasso del 25,65% 
sui prezzi posti a base di gara per l’importo di € 318.339,96 oltre Iva, che ha comportato la 
rideterminazione del quadro economico come segue: 

 
A) LAVORI: 

A1) Importo lavori al netto del ribasso del 25,65% 
A2) Importo degli oneri della sicurezza (non soggetto a ribasso) 
Totale Lavori A1 + A2 

 
€ 312.839,96 

€ 5.500,00 
 € 318.339,96 

B)  SOMME A DISPOSIZIONE DELL’ENTE: 
 

B1) Spese tecniche per: rilievo celerimetrico, progettazione 
preliminare, definitiva ed esecutiva, D.L. di opere edili ed 
impiantistiche, contabilità e liquidazione impresa, progettazione e 
coordinamento della sicurezza (T.U. della sicurezza D.Lgs. 
81/2008, pratica VV.FF., pratica per il rilascio di autorizzazioni 
comunali, agibilità collaudo tecnico amministrativo. 

 

 

 
 

 

€ 64.000,00 
B2) Oneri 4% su B1 per C.N.P.A.I.A. € 2.560,00 
B3) IVA 10% su lavori (A1 + A2) € 31.834,00 

B4) IVA 20% su voci B1 + B2 € 13.312,00 

B5) Fondo art. 92 (2% di cui € 426.266,59) D.Lgs. 163/2006 € 8.525,33 

B6) Fondo per accordi bonari art. 12 DPR 554/99 € 12.788,00 

B7) Imprevisti e ribasso di gara € 116.743,30 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 249.762,63 

IMPORTO PROGETTO  € 568.102,59 

 
 

visto il contratto stipulato in forma di scrittura privata in data 05/08/2011 e la consegna 
parziale lavori, effettuata in data 07/07/2014, nonché la successiva consegna definitiva in data 
24/08/2015; 

 

Pagina 3 di 7 Determinazione n. 2017/121

Copia

in pubblicazione



richiamata la determinazione del Direttore Area Tecnico n. 2014/163 del 09/12/2014 di 
approvazione perizia di variante (in diminuzione dei lavori) che ha comportato la 
rideterminazione del quadro economico come segue: 

 
A) LAVORI: 

A1) Importo lavori a misura e a corpo 
A2) Importo degli oneri della sicurezza 
Totale Lavori A1 + A2 

 
€ 275.838,72 

€ 5.500,00 
 € 281.338,72 

B)  SOMME A DISPOSIZIONE DELL’ENTE: 
 

B1)  
- Spese tecniche per: rilievo celerimetrico, progettazione 

preliminare, definitiva ed esecutiva, D.L. di opere edili ed 
impiantistiche, contabilità e liquidazione impresa, 
progettazione e coordinamento della sicurezza (T.U. della 
sicurezza D.Lgs. 81/2008), pratica per il rilascio di 
autorizzazioni comunali (1^ fase progetto originario), agibilità 

- Spese tecniche per stesura perizia di variante e relativi atti 
- Pratica per rilascio 2^ autorizzazione comunale per variante 
- Spese tecniche per collaudo tecnico amministrativo 

 

 

 
 

 

 
€ 60.872,39 
€ 19.722,56 
€ 1.280,00 

            € 960,00 
B2) Oneri 4% su B1 per C.N.P.A.I.A. € 3.313,40 

B3) IVA 10% su lavori (A1 + A2) € 28.133,87 

B4) IVA 22% su voci B1 + B2 € 18.952,64 

B5) Accantonamenti di cui artt. 92 e 133 D.Lgs. 163/2006 e 
s.m.i. 

€ 7.529,60 

B6) Accantonamenti di cui art. 12 D.P.R. 207/2010 e s.m.i. € 11.294,40 

B7) Imprevisti e ribasso di gara € 134.705,01 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 286.763,87 

IMPORTO PROGETTO  € 568.102,59 

 
 
preso atto che durante il corso dei lavori sono stati liquidati all’appaltatore n. 4 certificati 

di pagamento per un totale di € 279.892,84 (escluso IVA) relativi a n. 3 Stati di Avanzamento e 
allo Stato simile al finale dei lavori in data 04/03/2016, sottoscritto senza riserve e accettato 
dall’appaltatore; 
 

preso atto che durante l’esecuzione delle opere non sono state concesse proroghe e non 
sono stati sospesi i lavori, lavori che sono ultimati in data 20/02/2016 in tempo utile 
contrattuale; 
 

esaminata la Relazione allo Stato Finale (art. 200 c. 2 d.p.r. 207/2010) in data 
20/05/2016 ed il Certificato di Regolare Esecuzione (art. 237 d.p.r. 207/2010) datato 
10/08/2016, redatti dalla direzione lavori, il RUP per quanto di propria competenza ha redatto in 
data 16/06/2017 la propria relazione sullo Stato finale (art. 202 d.p.r. 207/2010): dagli atti 
summenzionati risulta che l’ammontare dei lavori eseguiti è pari a € 281.299,34 (già al netto del 
ribasso di gara del 25,65%) per cui detratti gli acconti precedentemente pagati risulta un 
credito residuo dell’appaltatore pari a € 1.406,50 + IVA 10% per un totale di € 1.547,15 a saldo 
di ogni suo avere per l’esecuzione del contratto; 

 
risultano altresì da liquidare le seguenti competenze professionali per complessivi € 

11.601,05 a saldo dell’incarico tecnico professionale di cui all’atto deliberativo del Direttore 
Generale n. 1056 in data 04/04/2008: 

Pagina 4 di 7 Determinazione n. 2017/121

Copia

in pubblicazione



- saldo onorario per direzione lavori e contabilità all’Arch. Riccardo Bergaglio per l’importo di € 
960,00 + CNPAIA 4% + IVA 22% per un totale di € 1.218,05 

- saldo onorario per direzione lavori e contabilità all’Ing. Alessandro Scalzi per l’importo di € 
4.091,66 + CNPAIA 4% + IVA 22% per un totale di € 5.191,50 

- saldo onorario per direzione lavori e contabilità all’Ing. Diego Scalzi per l’importo di € 
4.091,66 + CNPAIA 4% + IVA 22% per un totale di € 5.191,50; 

 
preso atto dell’esito positivo della verifica delle posizioni assicurative e previdenziali degli 

operatori economici summenzionati, nonché dell’esito positivo della verifica sui pagamenti 
effettuati dall’appaltatore nei confronti dei subappaltatori autorizzati nel corso della fase 
esecutiva dei lavori; 

 
ai sensi degli artt. 200, 202 e 237 del D.P.R. 207/2010, si propone l’approvazione degli 

atti summenzionati, depositati presso l’Ufficio Tecnico di Tortona, dando atto che il certificato di 
regolare esecuzione ha carattere provvisorio ed assume carattere definitivo decorsi due anni 
dalla data di emissione e che, nell’arco di tale periodo, l’appaltatore è tenuto alla garanzia per le 
difformità e i vizi dell’opera, indipendentemente dall’intervenuta liquidazione del saldo.” 

 
Tutto ciò premesso; 

 
ritenuto di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo al fine di 

liquidare al più presto le competenze residue senza applicazione di interessi moratori e altresì al 
fine di poter richiedere in tempi brevi ai competenti uffici regionali l’erogazione delle somme 
liquidate dall’Ente a valere sul finanziamento concesso; 

 
ritenuto di condividere i contenuti della proposta sopra riportata e di determinare 

conformemente ad essa; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) di approvare, per le motivazioni ed ai sensi delle normative di cui alla premessa, gli atti di 
contabilità finale dei lavori di completamento dei nuovi servizi ed interventi di 
umanizzazione dell’Ospedale SS. Antonio e Margherita di Tortona – 2° lotto ovvero la 
Relazione allo Stato Finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione, redatti dalla direzione 
lavori e depositati agli atti dell’Ufficio Tecnico di Tortona, da cui risulta un importo dei lavori 
eseguiti, al netto del ribasso contrattuale e compresi gli oneri di sicurezza, pari a € 
281.299,34, per cui a fronte degli acconti complessivamente pagati per € 279.892,84 risulta 
da liquidare l’importo residuo di € 1.406,50 oltre Iva 10%; 
 

2) di autorizzare il relativo pagamento del suddetto credito residuo alla ATI appaltatrice dei 
lavori, a saldo di ogni suo avere per l’esecuzione del contratto, con le seguenti ripartizioni: 
- alla mandante Impresa Girardi Luciano di Boidi Anna Maria & C. sas di Alessandria € 

802,24 + IVA 10% per opere edili 
- alla mandataria SIREM srl di Basaluzzo (AL) € 254,24 + IVA 10% per impianti elettrici 
- alla mandataria Renzi Alberto srl di Tronzano Vercellese (VC) € 350,02 + IVA 10% per 

impianti meccanici; 
 

3) di procedere allo svincolo della cauzione definitiva polizza fideiussoria n. 56013982 
rilasciata dalla Liguria Assicurazioni in data 20/06/2011 per l’importo di € 50.935,00; 
 

4) di liquidare le seguenti competenze per complessivi € 11.601,05 a saldo dell’incarico tecnico 
professionale di cui all’atto deliberativo del Direttore Generale n. 1056 in data 04/04/2008: 

Pagina 5 di 7 Determinazione n. 2017/121

Copia

in pubblicazione



- saldo onorario per direzione lavori e contabilità all’Arch. Riccardo Bergaglio per l’importo 
di € 960,00 + CNPAIA 4% + IVA 22% per un totale di € 1.218,05 

- saldo onorario per direzione lavori e contabilità all’Ing. Alessandro Scalzi per l’importo di 
€ 4.091,66 + CNPAIA 4% + IVA 22% per un totale di € 5.191,50 

- saldo onorario per direzione lavori e contabilità all’Ing. Diego Scalzi per l’importo di € 
4.091,66 + CNPAIA 4% + IVA 22% per un totale di € 5.191,50;  

 
5) di dare atto che ai fini della tracciabilità dei pagamenti Legge 136 del 13/08/2010 il codice 

CUP assegnato al presente progetto è I35D08000050001; 
 
6) di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento quantificata in € 13.148,20 

oneri fiscali e previdenziali inclusi trova capienza nei fondi vincolati di cui al progetto 72Q 
ed è riconducibile al conto 01.12.2018 – autorizzazione proposta n. 2017/118; 

 
7) di dichiarare, per le motivazioni di cui alla premessa, il presente provvedimento 

immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.28 c.2 LR 10/95. 
 

 
  
 
 

Pagina 6 di 7 Determinazione n. 2017/121

Copia

in pubblicazione



Determinazione del Direttore
n. _______________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Parere favorevole del  DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

IL DIRETTORE

 
 

 

 

  

 

Pagina 7 di 7 Determinazione n. 2017/121

Copia

in pubblicazione


	Organo determinante: Direttore
	Servizio: SC Tecnico -Tecnologie Biomediche - ICT
	Numero definitivo: 2017/121
	Data adozione: 06/09/2017
	Oggetto: Lavori di completamento dei nuovi servizi ed interventi di umanizzazione dell™Ospedale SS. Antonio e Margherita di Tortona Œ 2° lotto. Approvazione atti conclusivi dell™appalto.
	Responsabile del procedimento: Amarotti Claudio
	Responsabile del procedimento (firma): (Firmato in originale)
	Esercizio: 2017
	Conto: 112218
	Importo: 13148
	Dirigente contabile: Fara dr. Giovanni
	Dirigente contabile (firma): (Firmato in originale)
	Data esecutivita: 06/09/2017
	Data pubblicazione: 23/09/2017
	Data trasmissione al Collegio Sindacale: 22/09/2017
	Responsabile Affari Generali: dr.ssa Anna Zavanone
	Responsabile Affari Generali (firma): (Firmato in originale)
	Data: 18/09/2017
	Dirigente proponente: Sciutto dr. Giacomo
	Dirigente proponente (firma): (Firmato in originale)
	Data trasmissione alla Giunta Regionale: 
	Visto favorevole: 
	Numero definitivo: 2017/121
	Responsabile del servizio: Sciutto dr. Giacomo
	Responsabile del servizio (firma): (Firmato in originale)


